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فم تور یا فم تریپ به چه معناست؟
اگرچه تا همین چند سال گذشته اقتصاد نفتی در صدر توجه کشورهای منطقه بود، اما به مرور زمان این مساله 

جای خود را به توسعه صنعت گردشگری داده است. بد نیست بدانید تولید ناخالص ملی در برخی کشورهای 

توسعه یافته از این طریق تامین می شود. براساس گزارش سال ۲۰۱۷ سازمان جهانی گردشگری ملل  متحد 

)UNWTO( فرانسه با 86/9 میلیون گردشگر ورودی پذیرای بیشترین تعداد بازدیدکننده در سال ۲۰۱۷ بوده 

و اسپانیا با 8۱/8 میلیون نفر در رتبه دوم قرار دارد. در این رده بندی، ترکیه با میزبانی از 3۷/6 میلیون گردشگر 

بین المللی جایگاه هشتم را از آن خود کرده است. در حال حاضر این صنعت در ایران با وجود جاذبه های گردشگری 

بسیار می تواند موفق باشد. یکی از مقوله های تاثیرگذار گردشگری که اخیرا در ایران به آن توجه شده، صنعت 

فم تور یا فم تریپ است که در اصطلاح به آن تور آشناسازی هم گفته می شود. تورهای آشناسازی این امکان را 

فراهم می کنند تا گردشگرانی از کشورهای بازار هدف ایران واقعیت های کشور، جاذبه ها، کیفیت خدمات و 

امنیت را از نزدیک ببینند، بنابراین یکی از تکنیک ها و ابزارهای موفق بازاریابی، برگزاری تورهای آشناسازی است 

که همه کشورهای پیشرو در گردشگری به این امر می پردازند. جالب است بدانید نامگذاری آن  هم از این حیث 

است که کلمه FAM به معنای آشنایی است و قرار گرفتن آن در کنار کلمه Trip به سفر رایگان و ارزانی گفته 

می شود که در درجه اول جنبه آموزشی و آگاه سازی دارد و جنبه های درآمدزایی آن در اولویت های بعدی است. 

این سفرها که اکثرا از سوی فعالان حوزه گردشگری، آژانس های هواپیمایی و برگزارکنندگان تورها انجام می شود، 

با حضور متخصصان صنعت گردشگری، عکاسان، لیدرتور، بلاگرها و روزنامه نگاران و مشاوران سفر و اخیرا از 

طریق اینفلوئنسرها صورت می گیرد تا جاذبه های گردشگری آن منطقه از سوی این افراد به دنیا شناسانده شود. 

در یک تقسیم بندی کلی تورهای آشناسازی را می توان به 6  گروه »توراپراتورها، آژانس ها و فعالان گردشگری«، 

»اصحاب رسانه، بلاگرها، مجریان رادیو و تلویزیون«، »افراد اثرگذار مرجع و اینفلوئنسرها«، »سلبریتی ها، هنرمندان 

و افراد مشهور در آن کشور«، »مدیران دولتی کشورهای هدف« و گروه های ترکیبی که همه این شخصیت ها را در 

برمی گیرد، تقسیم کرد. شاید از خود بپرسید هزینه های این تورها از کجا تامین می شود. این مساله که حمایت 

بخش خصوصی را هم دارد، در ایران عملا برای شرکت کنندگان آن رایگان تمام می شود. همچنین کشورهایی 

وجود دارند که شرکت  کنندگان تمام هزینه حضور در چنین تورهایی را تقبل می کنند. موضوعی که اگرچه 

در ایران بارها درباره آن صحبت شده، اما این پدیده تنها مدت کوتاهی است که در کشور اجرایی شده است. 

جاذبه های طبیعت بکر ایران برای گردشگران خارجی 
اروجی ضمن بیان ضرورت برگزاری فم تورها در استان های محروم به منظور معرفی جاذبه های بکر گردشگری کشورمان 

تاکید کرد: »این تورها می توانند بسیار تاثیرگذار باشند، چراکه توریست های خارجی بیشتر به دنبال جاذبه های طبیعی 

بکر هستند. کویر ایران و بافت مناطق روستایی ازجمله جاذبه های گردشگری در ایران است. من هم شبکه های اجتماعی 

را دنبال می کنم، بیشتر تیزرهای معرفی شده از ایران حاصل تجربیات افرادی است که به کشور ما  سفر کرده اند و شاید 

خود ایرانیان هنوز  بلد نباشند این کارها را انجام بدهند اما توریست ها به لحاظ علاقه  و تجربه ای که در حوزه گردشگری 

دارند، این اقدامات را در این حوزه انجام داده اند که مسلما این امر باعث جذب گردشگر می شود و هرچه برای معرفی 

مناطق بکر کشور تلاش  کنیم، نتیجه آن را در توسعه گردشگری مشاهده خواهیم کرد. باز هم تاکید می کنم در مورد 

این مساله باید به زیرساخت های گردشگری کشورمان نیز توجه کنیم. اکنون اقامت های بوم گردی در روستاها فعال 

شده اند که بعضا بسیار هم زیبا هستند اما وقتی نظارتی روی عملکرد این اماکن نباشد، اتفاقات ناخوشایندی برای 

گردشگران می افتد که ممکن است جنبه ضدتبلیغاتی هم داشته باشد، درنتیجه باید خیلی دقت کنیم. اینکه ما تنها به 

معرفی جاذبه های بخش گردشگری بپردازیم، یک بخش ماجراست؛ اما بخش مهم تر این است که امکانات زیرساختی 

هم برای گردشگران فراهم شود و سفرهای جذابی برای توریست ها برگزار شود.«

آخرین آمار فم   تورهای کشور در سال 97 و 98 
لاریجانی با اشاره به تعداد تورهای آشناسازی برگزارشده در کشور تشریح کرد: »سال گذشته ما حدودا برای ۱94 نفر 

تور آشناسازی برگزار کردیم که در قالب ۱۱ گروه انجام شد. از کشورهای چین، آذربایجان و ترکیه حضور داشتند، 

همچنین 54 نفر خبرنگار اروپایی در این تورها حضور داشت. برای سال جاری هم تا این لحظه حدودا پنج گروه 

آشناسازی از کشورهای پرتغال، چین، ایرلند و ترکیه در ایران حضور پیدا کرده اند. در همین هفته جاری هم یک گروه 

اینفلوئنسرهای فضای مجازی از هشت کشور در ایران حضور پیدا می کنند که هدف شان معرفی جاذبه های گردشگری 

ایران است. در ادامه هم برنامه داریم تا ۱۰ تور آشناسازی دیگر را تا پایان سال در کشور برگزار کنیم. قطعا حضور این 

افراد در درازمدت موجب تقویت صنعت گردشگری و شناخت مردم کشورهای بازار هدف می شود تا در مدت کوتاه به 

ایران سفر کنند اما این امر که به ازای هر تور آشناسازی چند نفر گردشگر ورودی به ایران اضافه می شود، قابل سنجش 

نیست و در هیچ کجای دنیا چنین آماری وجود ندارد. پاسخ به این سوال که آیا برگزاری هر تور آشناسازی منجر به 

ورود گردشگر می شود، قطعا مثبت است. معرفی ایران نیز به هر شیوه ای اعم از تبلیغ در تلویزیون، بروشور، کاتالوگ، 

فضای مجازی و شبکه های اجتماعی باعث شناخت بیشتر مردم کشورهای بازار هدف می شود.«

لاریجانی در ادامه تاکید کرد: »تاثیرات این تورها بسیار زیاد است، چراکه در آنها افراد واقعیت ها را با چشم خود 

می بینند. اقلام فرهنگی ای همچون بروشور، کاتالوگ، کلیپ یا تیزر که ما خودمان در خارج از کشور پخش می کنیم 

تا این حد موثر نیست زیرا در این تورها فرد با سفر به ایران بدون واسطه و مستقیم به معرفی جاذبه های گردشگری 

ایران می پردازد. هزینه های انجام شده برای این مساله هم در مقایسه با اینکه ما بخواهیم خودمان کلیپ یا تیزر را در 

رسانه های خارج از کشور منتشر کنیم، بسیار مقرون به صرفه تر و از تاثیرگذاری بیشتری برخوردار است.«

درصدد هدفمندسازی تورهای آشناسازی هستیم
محمدابراهیم لاریجانی، مدیرکل دفتر بازاریابی و تبلیغات گردشگری وزارت میراث فرهنگی در گفت وگو با »فرهیختگان« 

به تشریح تورهای آشناسازی پرداخت و گفت: »فم تور یا تورهای آشناسازی همواره از قبل مطرح بوده و در سال های 

گذشته نیز اجرا می شده اما ما در سال گذشته شیوه نامه ای برای این مساله تدوین کردیم تا این تورها به صورت 

هدفمند برگزار شود. این تورها با هدف معرفی جاذبه های گردشگری کشور و معرفی کسب وکارها، آژانس ها، هتل ها و 

فعالان حوزه گردشگری که به طور تخصصی در این حوزه فعالیت می کنند، راه اندازی شده است. در این تورها علاوه بر 

معرفی جاذبه ها، آداب و سنن، فرهنگ و رسوم، امنیت و حتی مدرن بودن ایران امروز هم به گردشگران خارجی نمایش 

داده می شود، چراکه بسیاری از کشورها هنوز تصویر درستی از ایران ندارند. جامعه هدفی که ما برای این تورها در 

نظر گرفته ایم، اقشار مختلفی را دربرمی گیرد که شامل مدیران گردشگری کشورهای هدف، رسانه ها و خبرنگاران، 

سلبریتی ها، اینفلوئنسرها، چهره های شناخته شده و کارشناسان دولتی کشور بازار هدف می شود. ما در این حوزه 

علاوه بر اینکه برای همه این گروه ها بازار هدف خاصی را در نظر گرفته ایم، تورهای مشترکی را هم داریم و جمعی از 

این افراد به صورت ترکیبی برای بازدید از مناطق گردشگری ایران دعوت می شوند.«

برگزاری فم  تورها در ایران و دنیا به چه صورت است؟
گزاف نگفته ایم اگر بگوییم میهمان نوازی ایرانیان و جاذبه های بکر و طبیعی کشورمان در تمام دنیا شهره است؛ 

موضوعی که وجه اشتراک سفرنامه های گردشگران ایرانی از دوران قاجار تاکنون بوده و رجوع به سفرنامه های 

تاریخی موید این مساله است. آنچه در این شرایط باید به آن توجه شود، برگزاری هدفمند گردشگری و نظارت 

مستمر بر آن است تا تاثیرات آن چندبرابر شده و از اتفاقات ناخوشایند جلوگیری شود. فم تور یا تورهای 

آشناسازی در ایران از سال های گذشته به نوعی وجود داشت اما هدفمندشدن آن از سال گذشته آغاز شد تا 

تاثیرگذاری اش در عرصه های مختلف افزایش یابد. اواخر تیر امسال بود که شیوه نامه ای برای تورهای آشناسازی 

ایران تهیه و ابلاغ شد تا این موضوع به طور هدفمند اجرا شود. این شیوه نامه به منظور ساماندهی، تبیین 

اهداف و مشخص کردن زوایای مختلف این عملیات، اطلاع رسانی، تبلیغات و بازاریابی آن تنظیم شده است. 

اگرچه این مساله در ایران به تازگی مورد توجه قرار گرفته، اما چنین تورهایی در کشورهای مختلف دنیا رواج 

دارند و این امر اختصاص به کشورهای غربی ندارد. کشورهای آسیایی و آفریقایی نیز در این زمینه اقدامات 

گسترده ای انجام داده  یا در دست اقدام دارند. همسایگان ما همچون ترکیه سال هاست در این زمینه مشارکت 

دارند. همین چندین ماه پیش برخی فعالان حوزه گردشگری از کشورهای مختلف دنیا همچون آلمان، 

چین، ایتالیا، هند، آمریکا، استرالیا و ایران به دعوت رسمی این کشور از آنجا بازدید کردند. رویدادی که در 

کشورهایی همچون کوبا، کنیا، ازبکستان، مراکش، عربستان و دبی درحال اجراست و این کشورها با نشان دادن 

جاذبه های گردشگری خود به دنیا اقدامات گسترده ای در این حوزه انجام داده اند. بد نیست بدانید بسیاری 

از این کشورها شرایط متفاوتی با ما ندارند. آنچه حوزه گردشگری ما را با این کشورها متمایز کرده، تلاش آنها 

برای ساختن تصویری رویایی از جاذبه های گردشگری کشورشان به دنیا بوده است. برای مثال کشورهایی 

مثل کوبا با ماشین های کلاسیک، کنیا با جاذبه حیات وحش بکر و مراکش با معماری سنتی و صنایع دستی، 

با وجود تحریم ها و مشکلات زیرساختی توانسته اند بخشی از اقتصاد خود را به این مقوله اختصاص دهند. 

کشورهای همسایه همچون ترکیه، عربستان و دبی با دعوت از فعالان مجازی، سلبریتی ها و اینفلئونسرهای 

اینستاگرامی در این امر از ما پیشی گرفته اند.با توجه به اینکه ایران از لحاظ گردشگری ازجمله ارزان ترین 

کشورهاست و امنیت کافی را برای گردشگران خود تامین  می کند، لذا ضرورت دارد در این زمینه زیرساخت های 

لازم را فراهم کنیم تا از ثمرات آن در آینده اقتصادی کشورمان بهره مند شویم. 

متاسفانه در بحث آمار گردشگری مشکل داریم
کارشناس حوزه گردشگری در تشریح این سوال که با توجه به ارزان برگزارشدن این تورها 

چگونه می توانیم انتظار درآمدزایی داشته باشیم، گفت: »متاسفانه در بحث آمار گردشگری 

مشکل داریم. ما هنوز یک سایت آمار جامع گردشگری نداریم که تعداد گردشگران در 

حوزه های مختلف را بررسی کند تا بتوانیم با مراجعه به آن روند تعداد گردشگران را در ۱۰ 

سال گذشته مشاهده کنیم یا اینکه متوجه این موضوع شویم که این تورهای گردشگری 

که این گونه به ایران دعوت شده اند، تا چه میزان در جذب گردشگر موثر بوده اند. این امر 

ازجمله مشکلاتی است که ما در حوزه گردشگری داریم. در صورت داشتن این آمار در حوزه 

گردشگری باید حساب های اقماری در این حوزه نیز  مشخص شود. اینکه چقدر تورهای 

گردشگری می توانند ارزآوری داشته باشند و مقایسه تراز گردشگری به لحاظ تعداد و درآمد، 

ازجمله مسائلی است که کاری برای آن انجام نشده است. بیشتر اطلاعات ما در این حوزه 

براساس مصاحبه هایی است که با مسئولان شده و آمارهای ارائه شده در این زمینه هم بیشتر 

از روی حدس و گمان است.«

نظارت کاملی بر برگزاری تورهای آشناسازی داریم
مدیرکل دفتر بازاریابی و تبلیغات گردشگری وزارت میراث فرهنگی در تشریح ضرورت نظارت بر تورهای آشناسازی انجام شده 

به ویژه در بازدید از اقامت های بوم گردی روستایی گفت: »در تورهای آشناسازی با توجه به اینکه هدف معرفی ایران است، 

برگزارکنندگان توجه لازم را نسبت به این مساله دارند که بهترین هتل ها و خدمات رفاهی را به گردشگران ارائه کنند؛ چراکه 

در این موضوع تبلیغات ایران حائزاهمیت است. تاکنون حتی یک مورد هم سوءاستفاده یا اتفاق ناگوار نداشتیم؛ ذات این 

تورها در این است که بهترین ها را به نمایش بگذارند. در نتیجه امکان ندارد تور آشناسازی برگزار شود و گردشگران را به یک 

اقامتگاه گردشگری غیرمجاز و بی کیفیت ببرد، زیرا هدف شناساندن ایران است، بنابراین بهترین سرویس و خدمات را به 

گردشگران ارائه می دهند. با توجه به علاقه بسیاری از آژانس ها و فعالان بخش خصوصی برای برگزاری چنین تورهایی تلاش 

داریم تا آنان را به سمت دعوت افراد از بازار کشورهای هدف سوق دهیم. البته اگر بخواهند افرادی را از کشورهای غیرهدف 

به ایران دعوت کنند، ممانعتی برای آنها وجود ندارد اما اولویت ما کشورهای بازار هدف است و در ادامه معرفی محصولات 

و جاذبه های گردشگری کشورمان. به طور کلی تور آشناسازی باید هدفمند برگزار شود، برای مثال یکی از خدماتی که ما 

می توانیم به تور آشناسازی از افغانستان یا عمان ارائه کنیم، بحث گردشگری سلامت است و نظارت به این معنا در این 

بخش انجام می شود که به بخش خصوصی برگزارکننده این کار مشورت دهیم تا حتما از بیمارستان ها بازدید کرده یا پکیج 

گردشگری سلامت را به آنان معرفی کنند. همچنین بر این مساله نظارت داریم که در همه تورهای آشناسازی برگزارشده در 

کشورمان لیست افرادی را که به این منظور به ایران می آیند داشته باشیم و از هدف آنها مطلع شویم. اگر این افراد خبرنگار 

باشند از اداره کل مطبوعات وزارت خارجه مجوز خبرنگاری شان گرفته  می شود، اگر در حوزه گردشگری سلامت فعال باشند، 

با وزارت بهداشت هماهنگ می کنیم که حتما از بیمارستان ها بازدید کنند بنابراین این موضوع کاملا تحت کنترل است.«

تفکیک استان ها در فم تورها به دلیل قرابت آنان با کشورهای بازار هدف
او در ادامه به تشریح شیوه نامه ابلاغی وزارت میراث و فرهنگی درباره تورهای آشناسازی پرداخت و 

تاکید کرد: »در این بخشنامه سعی کرده ایم چند موضوع را ساماندهی کنیم، ازجمله اینکه هر استان 

بداند برای کدام کشور تورآشناسازی برگزار کند، چراکه همه کشورها بازار هدف کشور ما نیستند، 

برای مثال وقتی از کشور عراق صحبت می کنیم، اولویت اول ما استان های مازندران، گیلان، گلستان، 

قم و خراسان رضوی است، درنتیجه اگر این استان ها می خواهند تور آشناسازی برگزار کنند، باید از 

عراق دعوت کنند یا استان های آذربایجان شرقی، غربی و تهران به دلیل وجود قرابت های فرهنگی، 

مذهبی و دینی ای که در آنجا وجود دارد، می توانند از ارمنستان گردشگر بیاورند یا استان هایی مانند 

تهران، اصفهان، شیراز، گلستان، یزد، البرز و قزوین می توانند تبادلات فرهنگی با چین داشته باشند. 

همچنین عمان می تواند کشور هدف استان هایی مانند فارس، تهران، چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه 

و بویراحمد باشد. ما در این شیوه نامه بازارهای هدف را برای استان های مختلف براساس محصولاتی 

که در آنجا  تولید می شود، تفکیک کرد ه و به هر استان جداگانه اعلام کرده ایم که برای کدام کشور 

می تواند تورآشناسازی برگزار کند. درکنار اینکه علاوه بر این موضوع به هر استان اعلام کرده ایم که از 

کدام مدل تورآشناسازی استفاده کند تا در توسعه گردشگر کشور خود موثر باشد. این اطلاعات نیز 

براساس مطالعات انجام شده در اختیار استان ها قرار می گیرد، چراکه برخی استان های ما در بازار هدف 

خود شناخته شده هستند، بنابراین در این استان نیازی به حضور خبرنگار و رسانه  نیست بلکه باید زمینه 

برای حضور آژانس ها و مدیران تورها فراهم شود تا مستقیما به سراغ فروش خدمات شان بروند. بسیاری 

از استا ن های ما نیز شناخته شده نیستند که در اینجا باید به سراغ سلبریتی ها، اینفلوئنسرها، رسانه ها، 

خبرنگاران و تلویزیون های کشورهای هدف برویم تا جاذبه های گردشگری هر منطقه مشخص و معرفی 

شود. نکته مهم در این شیوه نامه این است که هر استانی بازار هدف خود را می شناسد و به صورت 

هدفمند گردشگر دعوت می کند تا از هزینه های اختصاص داده شده تاثیر بگیرد. هرچند ذکر این نکته 

ضروری است که هزینه  این تورها را فعالان بخش خصوصی همچون هتل ها، آژانس ها و ایرلاین های 

داخلی پرداخت می کنند و بخشی از آن را هم وزارت گردشگری متقبل می شود.«

رتبه ما در منطقه در جذب گردشگر همچنان پایین است
در همین راستا سراغ کارشناسان حوزه گردشگری و مسئولان این حوزه رفتیم تا نظر آنان را در 

این زمینه جویا شویم و نقاط مثبت و منفی حوزه گردشگری در ایران را ارزیابی کنیم. اردشیر 

اروجی، استاد دانشگاه شهید بهشتی و کارشناس برنامه ریزی فرهنگی و گردشگری در گفت وگو 

با »فرهیختگان« به ارزیابی فم تورهای برگزارشده در کشور پرداخت و گفت: »فم تورها یا تورهای 

آشناسازی که معمولا در آن از فعالان حوزه گردشگری، خبرنگاران یا مدیران تورهای گردشگری 

برای بازدید به ایران دعوت می شود، در صنعت جذب توریسم موثرند، چراکه این افراد در سفر 

به ایران با جاذبه های گردشگری و آداب و سنن فرهنگی کشورمان آشنا می شوند و پس از آن 

می توانند به عنوان عامل تبلیغاتی نقش ایفا کنند. این فم تورها از زمان ورود صنعت گردشگری 

به ایران یعنی در سال ۱3۰4 وجود داشته اند، منتها این مساله در حد ابتدایی و پراکنده بود که 

به مرور بیشتر شده است. در سال های اخیر مجددا به این موضوع توجه شده تا از آن به عنوان 

یک راهکار تبلیغاتی مناسب برای معرفی جاذبه های گردشگری ایران استفاده شود. البته این 

مساله وقتی می تواند موثر باشد که زیرساخت های گردشگری ما فراهم باشد و گردشگر خارجی 

رضایت لازم را درمورد وضعیت هتل ها و رفتار پرسنل موسسات گردشگری، سیستم های حمل ونقل، 

سیستم رزرواسیون داشته باشد. اگر صرفا بنای خود را بر دعوت کردن توریست ها بگذاریم، 

جاذبه های بسیاری در ایران داریم اما باید برای ورود گردشگر، شرایط لازم فراهم شده باشد.«

او در ادامه تاکید کرد: »کشور ما از لحاظ جاذبه های گردشگری تاریخی و فرهنگی در رتبه دهم 

قرار دارد. ما رتبه پنجم را در زمینه اکوتوریسم و صنایع دستی داریم، اما از لحاظ آمادگی برای 

جذب گردشگر عملا از امکانات خوبی برخوردار نیستیم و رتبه بسیار پایینی را در جذب گردشگر 

در منطقه داریم. کشورهای دیگر جاذبه های گردشگری کشور ما را می بینند و بعد در مجموع 

برای ورود گردشگران خود به ایران برنامه ریزی می کنند. البته ممکن است در صفحه های مجازی 

خود تبلیغاتی بکنند، اما قطعا آنها همه شرایط را ارزیابی می کنند. این تورهای آشناسازی وقتی 

می توانند موثر باشند که به تناسب آن زیرساخت های جذب گردشگر در زمینه های مختلف 

فراهم باشد.«

هیچ کس نمی تواند بگوید این فم تورها چقدر ارزآوری به کشور دارند
اروجی در پایان اعلام کرد: »می گویند ما سالانه هفت میلیون گردشگر در کشور داریم، اما امکان اینکه 

بتوانیم جزئیات این مساله را در سایت جامع به صورت مستمر ببینیم، وجود ندارد، چراکه در تبیین ورود 

گردشگر حداقل باید به ۲۰ مولفه توجه شود؛ ازجمله بررسی جنسیت توریست ها، هدف شان از گردشگری 

در ایران، میزان هزینه کرد آنها در سفر و  مقاصد گردشگری و میزان تمایل شان به خرید سوغاتی و نحوه  

حمل ونقل در سفر  و... که این اطلاعات باید در اختیار پژوهشگران، خبرنگاران و فعالان گردشگری قرار 

گیرد. متاسفانه وقتی مسئولی منصوب می شود، آمارهای مسئول قبلی را غلط می داند و می گوید در گذشته 

زیاده روی کرده اند و تغییراتی در آن ایجاد می کند که متاسفانه این روند همچنان ادامه دارد و تلاشی صورت 

نمی گیرد تا این معضل در کشور حل شود، چراکه تمایل به شفاف سازی ندارند و هر عددی را بخواهند اعلام 

می کنند، در نتیجه ما نمی توانیم به طور علمی اعلام کنیم که این تورهای گردشگری با این هزینه های کلان 

می توانند درآمدزایی داشته باشند یا خیر، مگر اینکه این کار از روی حدس و گمان انجام شود. به طور کلی 

می توان گفت دعوت از این تورهای آشناسازی می تواند موثر باشد، اما ارزیابی اینکه چقدر می توانند اینها 

تاثیرگذار باشند، امکان پذیر نیست.«

رشد  2 برابری حوزه گردشگری کشور 
مدیرکل دفتر بازاریابی و تبلیغات گردشگری وزارت میراث فرهنگی در پایان در 

پاسخ به برخی انتقادات موجود درباره عدم سایت جامع آمار گردشگری در کشور 

گفت: »همه آمارهای گردشگری در کشور وجود دارد و وزارت گردشگری این آمار 

را تولید نمی کند بلکه این مساله را پلیس مهاجرت و اداره گذرنامه اعلام می کنند، 

چراکه اطلاعات هر فردی که به کشور وارد و خارج می شود، و اینکه با چه هدفی به 

ایران آمده و چه مدت در ایران اقامت خواهد داشت را در اختیار داریم و یک نسخه 

از آن را به ما هم ارائه می دهند و در تمام مبادی ورودی کشور وجود دارد. این آمار 

 سالانه به وزارتخانه ما اعلام می شود. برای مثال در سال 9۷ ما هفت میلیون و 

8۰۰ هزار نفر گردشگر داشتیم که این آمار نسبت به سال 96 با 54 درصد رشد 

همراه بود. آمار گردشگری در چهار تا پنج ماهه اول امسال نسبت به همین بازه 

زمانی در سال 9۷ باز هم 4۰ درصد رشد داشته است. در این دو سال اقدامات 

گسترده ای در این زمینه انجام شده و بسیاری از نمایشگاه های مختلف در کشورمان 

برگزار شده و خود ما هم در بسیاری از نمایشگاه های دنیا حضور پیدا کرده ایم، در 

عین اینکه تمرکز خود را بر کشورهای همسایه قرار داد ه ایم، روش های مختلفی را 

برای توسعه صنعت گردشگری در حوزه درمانی، سیاحتی و زیارتی در برنامه خود 

داریم که نتایج آن را در حال حاضر مشاهده می کنیم.«


